Eadem prāsumptio, etiam ad effectum dominii, ac dislinembris ab hereditate, suffragari posse videtur tertio, cui alienatio aliquorum bonorum facta sit per heredem gravatum hereditatis credi-torem jure occulta electionis in istam accidenta-lem detractionem, eodem modo, & ex eadem aqui-tate, quam receptam habemus in detractionibus galibus ad terminos texti, in l. Marcellus, ff. ad Tri-bell, de quibus plenē add. ad Greg. dec̄s. 580. & pluri-ies in sua materia sub dicto tit. de legit. & devrah.

Dari solerū in hoc proposito imaginaria solutiōnis distinctio inter debita præexistētia de tempore delata, vel agnitiō hereditatis & illa, qua obveni-ent post illius additionem; Verum quidquid sit de a hūsmodi subscriptis, ad effectus, de quibus prāscriptum disc. 40. sub tit. de cred. ad istum tamen effectum videtur frigida, & ināni distinctio, quoniam, Aut agitur ad effectum acquisitionis domini certa rei, & tunc idem est, an creditum compe-tantē, vel postea, nisi dicta forma servetur; Aut ad alium effectum inducendi bonam fidem pro ex-cusatione à restituitione, vel compensatione fructuum, & tunc videtur, quæ differentia ratio sup-petat, idēque merito apud Menoch. dicto conf. 13, cum ibi allegatis, ista distinctio negligitur, cum ea dem in utraque debiti specie ratio esse videatur.

VELITERNA PECUNIARIA

P R O
STEPHANO COLUTIO

C U M
ARCHANGELO,
& aliis de GEORGIIS.

Discursus pro veritate.

An aditio hereditatis delata filii facta per patrem

patrem tanquam legitimū administratorem sine beneficio inventarii, ipsos filios afficiat, necnē; Et quando ejusdem aditionis ratificatio ex actibus hæreditatis per eos factis resuluet; Et quatenus filii aditionem non approbent, an illa affiat ipsum patrem in bonis propriis.

SUMMARIUM.

- 1 *Filiis series.*
- 2 *Filiis facti majores possunt nolle ratificare additionem factam ab eorum patre.*
- 3 *De postestate patris in administratione bonorum filii.*
- 4 *Remissio solemnitatum non causat remissionem causa.*
- 5 *De additione ob retentionem dotium, ad quos efficiuntur resuluet.*
- 6 *Ad effectum ratificationis actus nulli, vel præjudiciale, requiriunt certa scientia facti, & juris.*
- 7 *Actus voluntarii non possunt operari ultra voluntatem.*
- 8 *Derestitutione in integrum adversus additionem.*
- 9 *Pater, qui ad nomine filiorum, non ratihabent, remanet ipse heres.*
- 10 *De eodem, & an id procedat in præjudicium aliorum proximorum.*

DISC. XXIX.

Defuncto Tito Livio de Martellis, cuius intestata successio, in toto, velin parte delata fuit Archangelo, & aliis, ex filia, vel sorore nepotibus, in infantili, vel pupillari actato existentibus; Benignus eorum pater, tanquam legitimus administrator, hæreditatem de facto aguoscendo, aliquas alienationes bonorum hæreditatorum, aliosque hæreditarios actus gesti, tanquam pater, & legitimus administrator ejus filiorum, eos enunciando hæredes cum beneficio legis, & inventarii; Cum autem post aliquem notabilem temporis decursum, Stephanus, ex causa pafse evictionis, seu alias, effectus esset creditor hæreditatis dicti Titi Livi, judicium instituit contra praefatos de Georgis etiam in persona, & bonis propriis coram Ordinario Velerino, a quo prodidit reorum conventorum sententia absolutionis, a qua commissa appellatione, in hoc statu, per actorem provritate consultus fui, an, & quale jus soveret, ad effectum deliberandi, an causam prosequi debet, & quomodo.

Respondi quod respectu jam intenta actionis in persona, & bonis propriis dictorum filiorum ob aditionem, quam eorum nomine pater fecerat, o-
pus videbatur desperatum, quodque propterea a prosequitione abstinentum esset, quoniam *textus* in fin. § ubi autem puerilis etas Cod. de bon. qualibet litteraliter disponit, vel presupponit, ut filii facti majores possint nolle habere ratum factum patris circa hæreditatis aditionem per eum factam.

Clarior vero, ubi talis additio, inconsulto, ac propter communem usum facta esset absque beneficio inventarii, cum tunc casus videatur indubitatus; Quamvis etenim patri legitimo administratore, filiorum quadam major potestas à lege concedatur, quam tutori, vel curatori, ut non indigeat decreto Judicis, aliosque solemnitatibus, neque subjaceat rigoribus, quibus tutor, vel curator subjetur circa diligentem confectionem libri, aliaque hujus-

modi, non tamen ei effrenata licentia tribuitur, ita consideratē, vel sine justa causa filii præjudicandi, quoniam semper iusta causa necessaria est, ex generaliter deducis per Castill. de iusfruct. cap. 3. num. 69. Rota decis. 416. numer. 70. cum segg. par. 9. rec. & in aliis, ac advertitur sub tit. de alien. & contract. prohib. disc. 27. Et conferunt quæ eodem tit. de alien. & contract. disc. 1. & in aliis pluries, habentur de solemnitatibus nunquam supplentibus defactum cauſe, ideoque ex solemnitatum remissione, non potest inferri ad remissionem causa.

Et quamvis per Sribentes pro actore in priori instantia, nimis insisteretur in eo, quod lex permittit in patre aditionem hæreditatis delata filii, etiam tacitè, & per actus facti, per retentionem scilicet dotium maternarum ex deductis dec. 329. par. 10. rec. & in aliis hoc tit. & sub altero de credito, ac alibi; Dicebam tamen id rectè procedere ad affectus favorabiles eisdem filiis, vel habentibus causam ab eis, quibus equitas assilit, ad effectum scilicet transmissionis, vel similes, puta favore creditorum ex plures insinuatius dicto tit. de credito, non autem ad effectum præjudiciale, ut filii facti majores afficiantur ab hujusmodi aditione inconsulto facta, per quam in persona, & bonis propriis obligati remanent.

Insistebatur etiam per dictos Sribentes in ratificatione dictæ aditionis deductæ ex pluribus actibus gestis ab eisdem filiis factis majoribus; Verum pariter id neque sufficeret dixi; Tum ex recepta, nimiumque frequenti conclusioe pluries insinuata dicto tit. de alienat. & contract. prohib. quod ad affectum inducendi præjudiciale ratificationem actus nulliter gesti, desideratur scientia certa, & positiva nullitatis, tam in facto, quam in jure, cum animus trahi non possit ad ignorata; Tum etiam, & clarius, quia in alienationibus, aliosque actibus gestis per dictum patrem, enunciantur filii hæredes cum beneficio legis, & inventarii, adeoque ipsi id justè opinantes continuarunt gerere eodem actus hæreditarios cum hoc presupposito, quod ad ditio bene facta esset cum dicto beneficio, ac propterea intrat receptum juris principium, quod actus gesti cum falso presupposito non obligant, neque præjudicant ex defectu voluntatis, cum actus voluntarii non possunt plus obligare, quam ipsa voluntas sit.

Et in omnem eventum, istud presuppositum, seu justa opinatio, quod pater servatis servandis hunc aditionis actum fecisset, sufficientem produceret causam restitutiois in integrum, quæ majoribus etiam hæreditatem inconsulto aedentibus conceditur adversus aditionem hæreditatis ex clausula generali, si qua mihi iusta causa &c. juxta magistralem decis. 82. par. 9. rec. in Rota, & Curi receptam, ac sepius canonizatam, in qua plene habentur auctoritates, ac rationes id comprobantes; Multo igitur magis, ubi additio facta non est ab eo, qui restitutioem petat, sed ab ejus patre, vel altero administratore.

Dixi autem, ut potius actiones dirigenda essent contra hæreditatem, ac bona prædicti patris, & consequenter contra eisdem, quatenus paternæ hæreditati se immiscissent per claram dispositiōnem *textus* in dicta l. fin. § ubi autem puerilis etas Cod. de bon. que liberis, ubi litteraliter deciditur, quod si filii facti adulti, seu majores aditionem à patre factam, nolint habere ratam, ipse pater remaneat hæres, ac propterea de proprio obligatus ad onera hæreditaria, si inventarium non confecerit.

De LUCA
De
statu
et
VI
S

ut praesertim advertit Montie. de inventar. cap. 6. numer. 42 qui alios referte; Idque summam rationem habere videtur, quoniam alias nimium lata via fraudibus aperiti posset in supplantationem creditorum, ac legatariorum, si neque filii, neque ipse pater ex isto actu obligati, vel præjudicati remaneant.

Cogitabam istius Responsi occasione ad punctum, (quem adhuc occasio non dedit formiter disputare) an filii effectis majoribus non habentibus ratum factum patris circa additionem hereditatis, ista deferatur potius alias gradu proximioribus, quibus deferri debuissest ab initio, quatenus dicti filii non extitissent in rerum natura, vel extantes declarassent velle abstinere, dum pater ex persona propria est à successione extraneus; Sed quoniam textus predictus ita clare decidit, cogitabam quod indefinitè ejus dispositio attendenda sit, quasi quod additionis actus, perfectus, & consumatus remaneat in persona filiorum, quibus successio delata est, ad communum patris tanquam emptoris, vel cessionarii hereditatis juxta terminos, de quibus tot. tit. Digestorum, & Codicis de heredit. vel action. vendit. tanquam ex implicita cessione, quam lex patri faciat; Ita etiam suadente regula secundum natum.

Sive quod cum successiones, quæ filiis familias deferuntur, lex in parte deferat etiam patri quoad usum fructum, ita intrent ea, quæ habemus de jure accrescendi, vel non decrescendi ad favorem instituti in usu fructu deficiente, vel non adeunte instituto in proprietate, ut ipse remaneat hæres in totum, ac pleno jure; In ita vero causa post datum responsum, suppositum fuit, quod difficultas cesseret ex facto, ob additionem expressam à predictis factam.

BENEVENTANA

SUCCESSIONIS

PRO

DOMINICO ET ALIIS
DE MORRA

OPM

GOFFREDO ETIAM
DE MORRA.

Causa disputata in Rota, resoluta ut infra, postea concordatus.

An divisionis facta de bonis alienis, subsistetur, si postea dividentes efficiantur hæredes domini eorumdem bonorum; Et de pluribus ad materiam divisionis inter hæredes, quomodo facienda sit, & quatenus erronea seu lœsiva detegatur, an rescindatur in totum, vel iatrare debeat suppletio, & quomodo.

SUMMARIUM.

1 Acti series.

2 Resolutiones cause.

3 Ad regulandam justitiam, vel in justitiam aetius, attenditur tempus, quo est iniurias.

4 Post factam divisionem non potest unus ob deterior-

- rationem regredi ad porticem alterius.
- 5 Divisionis facta per non dominos de re aliena, quando non valeat.
- 6 Subsincetur inter ipsos dividentes, si deinde efficiatur dominus.
- 7 Divisio dicitar reciproca alienatio.
- 8 Observantia confirmat divisionem, alias invalidam, & ratificationem inducit.
- 9 De alio casu controversia.
- 10 Erronea divisionis est retractanda, vel reducenda ad equalitatem.
- 11 An rescindatur in totum, vel solum sias suppletio inequalitatibus.
- 12 Quomodo dicta suppletio practicanda sit.
- 13 De modo facienda divisionem.
- 14 De alio casu controversia.
- 15 Alienans rem communem tenetur participare per rem præi facio.
- 16 Si socii emit rem ad commune commodum, prius à socio partem pretii erogati, ubi non confit, quod illud esset commune.

D I S C . XXX.

PRO communi possidentibus Goffredo seniore, & Vincentio ex Bartholomeo fratre prædefuncto nepote, bona paterna, & aliorum Majorum, etiam illa Julie matris, & avia respectivæ quamvis adhuc vivens, dum ea vidua in domo vivente juxta solitum, filii ejus bona de facto tanquam domini detinebant; Ad divisionem inter eos deventum est, in qua omnia bona Julie, vel pro majori parte obvenerunt in dictum Vincentium; Cumque Julia decepsit in testamento, institutis eisdem Goffredo, & Vincentio, aliisque filiis, quoddam fiduciocommissum ordinasset; Hinc istius vigore Goffredus junior dicti senioris ex filio nepos, pro eius portione immisionis judicium instituit ad bonatricis per Dominicum, & fratres dicti Vincentii filios possessos; Et introducta causa in Rota coram Bischöf. sub die 17. Martii 1654, ejus favore proditores solutio super fiduciocommissum purificatione, seu pertinentia, de qua solum actum fuit, reservato vide re de bonorum identitate, super qua assumpta disputatione sub die 5. Iunii 1655, pariter favore acti, risolutio fuit, quod scilicet bona possessa per reos conventos, ad Julie testatrix hæreditatem spectarent; Concessaque nova audiencia, & reposita causa, dilata fuit resolutio, neque ad ulteriorem disputationem deventum est, quoniam concordia terminavit istam, ac alias controversias enunciatas subtit. de successionibus, & sub alio de credito, ac alibi; Dictaque resolutiones habentur impressæ inter decisiones Bischöf. 59. & 649.

Prodierunt autem istæ resolutiones, prater necessitatem, ac extra punctum controversie, quæ remansit indecisus, quoniam neque fideicommissum, neque bonorum identitas ex hac parte reorum conventorum controvertebantur, sed punctus erat super observantia divisionis, cui actor stare nobilitabat, eo quia causus tribuerat, ut ista bona Julie, obvenia in portionem reorum conventorum, seu eorum patris, notabiliter meliorata essent, & è converso obvenia in portionem actoris, deteriorata; Id autem, post divisionis validitatem, in nulla consideratione habendum erat, cum hujusmodi eventus, qui postea sequuntur, sive boni, sive mali, dicantur,